

راهی که برای انتفاع از آن بزرگوار [حضرت بقیه الله (عج)] پیش پای ما گذاشته‌اند، راه تهذیب نفس است... صفای نفس هم با همین عمل به واجبات، اجتناب از گناهان، آلوده

نشدن و مراقبت به دست می‌آید. (۱۳۸۲/۱۱/۲۱)

www.basirat.ir

▼ حرف روز

فلسفه صندوق توسعه

هفته گذشته رئیس‌جمهور طی نامه‌ای به محضر رهبر معظم انقلاب، درخواست مجوز برداشت از صندوق توسعه ملی را خدمت ایشان ارسال کرد. امام خامنه‌ای پس از بیان رهنمودهایی از جمله مسیر استفاده از آن برای افزایش توان تولید داخل در حوزه مقابله با بیماری، موافقت نهایی خود را با برداشت یک میلیارد یورو اعلام کردند.

نکات تحلیلی:

۱- بعد از تجربه نه‌چندان موفق حساب ذخیره ارزی، راه‌اندازی صندوق توسعه ملی با تصویب قانون پنجم توسعه در دستور کار قرار گرفت تا محلی امن و با چارچوبی مطمئن‌تر از گذشته برای ذخیره بخشی از ارز ناشی از نفت باشد.

۲- درآمدهای صندوق توسعه ملی از منابع زیر تأمین می‌شود: حداقل معادل ۳۰ درصد از منابع حاصل از صادرات نفت (نفت خام، میعانات گازی، گاز و فرآورده‌های نفتی) در سال‌های برنامه و تعیین مبلغ آن در قوانین بودجه سنواتی، حداقل ۲۰ درصد ارزش صادرات تهارتری اقلام فوق‌الذکر و ۵۰ درصد مانده نقدی حساب ذخیره ارزی در پایان سال ۱۳۸۹ و سال‌های بعد نیز به حساب صندوق توسعه ملی واریز می‌شود.

۳- منابع صندوق توسعه برای موارد زیر هزینه می‌شود: اعطای تسهیلات به بخش‌های خصوصی، تعاونی و بنگاه‌های اقتصادی متعلق به مؤسسات عمومی غیردولتی برای تولید و توسعه سرمایه‌گذاری‌های دارای توجیه فنی، مالی و اقتصادی، همچنین اعطای تسهیلات صادرات خدمات فنی و مهندسی به شرکت‌های خصوصی و تعاونی ایرانی که در مناقصه‌های خارجی از طریق منابع خود یا تسهیلات اتحادیه‌ای (سندیکایی) برنده می‌شوند.

۴- هدف از راه‌اندازی صندوق توسعه ملی این است که کشور به‌تدریج از اقتصاد وابسته به نفت خارج شود و پول‌های اندوخته از این صندوق در مصارف صنعتی، تعاونی و مقابله با بحران‌ها به کار گرفته شود.

نکته راهبردی

در شرایط فعلی که درآمدهای نفتی کشور کاهش یافته است، دولت باید به فلسفه تشکیل این صندوق متعهد باشد و از اندوخته‌های این صندوق کمتر به عنوان محلی برای تأمین نیازهای مالی جاری، کم‌بازده و غیرمولد که بخش قابل توجهی از آن به هزینه‌های دولت بازمی‌گردد، استفاده کند. دولت نباید این صندوق را به وضعیت صندوق ذخیره ارزی دچار کند؛ زیرا این صندوق پس‌اندازی برای نسل‌های آینده است، نه فلک مصارف یومیه دولت.

▼ گزارش روز

کرونا قوی‌تر از ناوهای اتمی

گسترش ویروس کرونا در ناو اتمی آمریکا موجب شد قدرت پوشالی آن برای همه عیان‌تر شود؛ به گونه‌ای که رسانه‌های آمریکا از این ویروس به عنوان آشکارکننده ضعف نظام سرمایه‌داری هم نام برده‌اند.

گزاره‌های خبری:

۱- هفته گذشته نامه پنج‌صفحه‌ای ناخدا «کروزیر» فرمانده ناو «تتودر روزلت» درباره شیوع ویروس کرونا در ناو اتمی آمریکا و مبتلا شدن ۱۵۵ نفر از کارکنان و ملوانان، موجب جنجال سیاسی و نظامی در آمریکا شد.

۲- رئیس‌جمهوری آمریکا در این باره گفت: «او می‌توانست این کار بسیار وحشتناک را انجام ندهد. نامه کاپیتان همه‌جا پخش شد که کاری درست نبود. این موضوعی است که نمی‌توان درباره آن نامه نوشت. کروزیر ناخدای یک کشتی بزرگ مجهز به سلاح اتمی است و نمی‌بایست در یک نامه با آن لحن حرف می‌زد.»

۳- خروج «ناو هواپیما بر یواس اس هری ترومن» از خلیج فارس هم در دستور کار پنتاگون قرار گرفته است. این ناو آمریکایی سال گذشته به بهانه بازدارندگی علیه ایران در خلیج فارس مستقر شده بود و شیوع کرونا در میان نظامیان و نیروهای ارتش آمریکا موجب شده است پنتاگون به فکر خروج این ناو مهم خود از خلیج فارس باشد.

نکته راهبردی: رهبر معظم انقلاب اسلامی در ۲۹ بهمن‌ماه سال گذشته فرمودند: «همچنان که شکوه و جلال کشتی معروف تایتانیک مانع از غرق شدن آن نشد، تلاش برای آرایش ظاهر آمریکا و شکوه و جلال آن نیز مانع از غرق شدنش نیست و آمریکا غرق خواهد شد؛ سرگردانی ناوهای اتمی آمریکا در آب‌راه‌های بین‌المللی، در حالی که امکان درمان نیروهای آن در هیچ کشور و جزیره ای وجود ندارد، هرچند که حاکی از شکست‌های نظامی آمریکا است، نشانی کوچک از این واقعیت است که قدرت الهی فوق‌قدرت‌های مرسوم جهان است. قرآن کریم در آیات بسیاری، از قدرت خداوند سخن گفته است؛ در این امور نشانه‌هایی است برای عالمان و اندیشمندان (إِنَّ فِي ذَلِكَ لَآيَاتٍ لِّعَالَمِينَ)؛ چراکه آنها بیش از هر کس از این اسرار آگاه می‌شوند.

▼ اخبار ویژه

ویروس کرونا و آینده سیاست جهانی

«دکتر منوچهر محمدی» معاون اسبق وزیر خارجه و مدیر گروه روابط بین‌الملل دانشگاه تهران در یادداشتی با عنوان «ویروس کرونا و آینده سیاست جهانی» نوشت: با توجه به ناتوانی غرب در مقابله با ویروس کرونا، نظام سرمایه‌داری آخرین روزهای عمر خود را می‌گذراند، بلکه حاکمیت سلطه‌جویانه غرب نیز بر جهان به پایان راه خود خواهد رسید و بعد از بحران کرونا ما شاهد شکل‌گیری نظام سیاسی جدیدی در جهان خواهیم بود که جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر مبانی مکتب اسلام و قرار گرفتن در صف مقدم مبارزه با استکبار جهانی و حمایت از مستضعفین جهان، جایگاه برتری را در نظام سیاسی جدید جهان خواهد داشت. با توجه به باور و اعتقاد ما شیعیان و همه مسلمین جهان به مهدویت و ظهور منجی عالم بشریت و امام زمان (عج) و همچنین وعده تخلص‌ناپذیر الهی در قرآن مبنی بر حاکمیت و خلافت مستضعفین در جهان، احتمال عینیت این سناریو بیشتر بوده و چند گامی ما را به ظهور بقیة‌الله‌الاعظم و حاکمیت مستضعفین نزدیک‌تر خواهد کرد.